
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021 – Nº 1597 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 009/2021 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA TAYNAH 
LOYOLA ALVES DOS SANTOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora TAYNAH 
LOYOLA ALVES DOS SANTOS, Cargo: Coordenação do Programa 
de Proteção Especial à Família - PAEF - CC-V, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 
requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 0639, de 12 de 
fevereiro de 2021, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a partir 
de 04/02/2021 a 02/08/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04/02/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de fevereiro de 2021. 

 
ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 010/2021 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA 
PÚBLICA MUNICIPAL JANETE VILELA DA PASCHOA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 10/2003; 

Considerando o requerimento protocolizado em 15/01/2021, sob o nº 
0222/2021, pela servidora Janete Vilela da Paschoa; 

Considerando que a referida Servidora, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Profissional do Magistério em Função de 
Docência - IV – matrícula funcional nº 000176, apresentou Certidão de 
Tempo de Contribuição emitida em 13/01/2021, pelo Instituto Nacional 

de Seguro Social – INSS – NIT: 1209858438-7 – protocolo: 
09001210.1.00082/21-7;  

Considerando que o período a ser averbado não é concomitante ao 
período em que a servidora fora nomeada como estatutário.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica a Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional 
Individual da Servidora Pública Municipal JANETE VILELA DA 
PASCHOA, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Profissional 
do Magistério em Função de Docência - IV – matrícula funcional nº 
000176, com data de admissão em 01/03/1991, os seguintes tempos 
de contribuições: 101 (cento e um) dias, compreendendo o período de 
01/11/1981 a 11/02/1982; 30 (trinta) dias, compreendendo o período 
07/04/1988 a 06/05/1988; 31 (trinta e um) dias, compreendendo o 
período de 01/12/1989 a 01/01/1990; conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição emitida em 13/01/2021, pelo Instituto Nacional de Seguro 
Social – INSS – NIT: 1209858438-7 – protocolo: 09001210.1.00082/21-
7. 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de fevereiro de 2021.  

 
ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 011/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no 
art. 28, da Lei nº 1.330 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), de 30 de 
Dezembro de 2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar público a Programação Financeira, e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso e de Metas Bimestrais de 
Arrecadação, constantes na Lei Orçamentária Anual, para o exercício 
financeiro de 2021 conforme anexos. 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vargem Alta-ES, 22 de fevereiro de 2021.  

 
ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1597 Página 2 de 05 

 

 

Código Descrição Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

10000000000 Receitas Correntes 5.701.208 5.701.208 5.701.208 5.701.208 5.701.208 5.701.208 5.701.208 5.713.899 5.701.208 5.701.208 5.701.208 5.841.523 68.567.500,00

11000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria345.980 345.980 345.980 345.980 345.980 345.980 345.980 346.390 345.980 345.980 345.980 350.511 4.156.700,00

12000000000 Contribuições 211.833 211.833 211.833 211.833 211.833 211.833 211.833 211.833 211.833 211.833 211.833 211.839 2.542.000

13000000000 Receita Patrimonial 25.938 25.938 25.938 25.938 25.938 25.938 25.938 26.132 25.938 25.938 25.938 28.085 313.600,00

16000000000 Receita de Serviços 187.000 187.000 187.000 187.000 187.000 187.000 187.000 187.000 187.000 187.000 187.000 187.000 2.244.000,00

17000000000 Transferências Correntes 4.927.954 4.927.954 4.927.954 4.927.954 4.927.954 4.927.954 4.927.954 4.940.027 4.927.954 4.927.954 4.927.954 5.061.434 59.281.000,00

19000000000 Outras Receitas Correntes 2.503 2.503 2.503 2.503 2.503 2.503 2.503 2.517 2.503 2.503 2.503 2.654 30.200,00

20000000000 Receitas de Capital 9.130 9.130 9.130 9.130 9.130 9.130 9.130 9.208 9.130 9.130 9.130 9.996 110.500,00

22000000000 Alienação de Bens 537 537 537 537 537 537 537 542 537 537 537 585 6.500,00

24000000000 Transferências de Capital 8.592 8.592 8.592 8.592 8.592 8.592 8.592 8.666 8.592 8.592 8.592 9.411 104.000,00

70000000000 Corrente Intraorçamentária 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.102 4.921.000

72000000000 Corrente Intraorçamentária – Contribuições410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.082 410.102 4.921.000

95000000000 Dedução FUNDEB -591.581 -591.581 -591.581 -591.581 -591.581 -591.581 -591.581 -591.583 -591.581 -591.581 -591.581 -591.605 -7.099.000

TOTAL GERAL RECEITA 5.528.838 5.528.838 5.528.838 5.528.838 5.528.838 5.528.838 5.528.838 5.541.605 5.528.838 5.528.838 5.528.838 5.670.015 66.500.000

Anexo I – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Receita – Exercício de 2021

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

Código Descrição 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM Total

10000000000 Receitas Correntes 11.402.416 11.402.416 11.402.416 11.415.107 11.402.416 11.542.731 68.567.500

11000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria691.960 691.960 691.960 692.370 691.960 696.491 4.156.700

12000000000 Contribuições 423.666 423.666 423.666 423.666 423.666 423.672 2.542.000

13000000000 Receita Patrimonial 51.877 51.877 51.877 52.071 51.877 54.023 313.600

16000000000 Receita de Serviços 374.000 374.000 374.000 374.000 374.000 374.000 2.244.000

17000000000 Transferências Correntes 9.855.908 9.855.908 9.855.908 9.867.981 9.855.908 9.989.388 59.281.000

19000000000 Outras Receitas Correntes 5.006 5.006 5.006 5.020 5.006 5.157 30.200

20000000000 Receitas de Capital 18.259 18.259 18.259 18.338 18.259 19.126 110.500

22000000000 Alienação de Bens 1.075 1.075 1.075 1.079 1.075 1.122 6.500

24000000000 Transferências de Capital 17.185 17.185 17.185 17.259 17.185 18.003 104.000

70000000000 Corrente Intraorçamentária 820.163 820.163 820.163 820.163 820.163 820.183 4.921.000

72000000000 Corrente Intraorçamentária – Contribuições820.163 820.163 820.163 820.163 820.163 820.183 4.921.000

95000000000 Dedução FUNDEB -1.183.162 -1.183.162 -1.183.162 -1.183.164 -1.183.162 -1.183.186 -7.099.000

11.057.676 11.057.676 11.057.676 11.070.443 11.057.676 11.198.853 66.500.000

Anexo II – Programação Financeira e Cronograma de Execução Bimestral da Receita – Exercício de 2021

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

TOTAL GERAL RECEITA 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1597 Página 3 de 05 

 

 

 

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal 

Categoria Econômica/Grupo janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro Total Fixado 

Despesas Correntes 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 9.034.280 61.804.151 

   Pessoal e Enc Sociais 2.851.141 2.851.141 2.851.141 2.851.141 2.851.141 2.851.141 2.851.141 2.851.141 2.851.141 2.851.141 2.851.141 5.141.681 36.504.232 

       Transf. a  Cons Publicos 3.520 3.520 3.520 3.520 3.520 3.520 3.520 3.520 3.520 3.520 3.520 7.096 45.816

        Aplicações Diretas 2.469.091 2.469.091 2.469.091 2.469.091 2.469.091 2.469.091 2.469.091 2.469.091 2.469.091 2.469.091 2.469.091 4.377.415 31.537.416

        Aplicação Direta Oper Entre Orgãos 378.530 378.530 378.530 378.530 378.530 378.530 378.530 378.530 378.530 378.530 378.530 757.170 4.921.000

  Juros/Enc Div Interna 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 7.760 50.000 

        Aplicações Diretas 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 3.840 7.760 50.000

   Outras Desp Correntes 1.942.280 1.942.280 1.942.280 1.942.280 1.942.280 1.942.280 1.942.280 1.942.280 1.942.280 1.942.280 1.942.280 3.884.839 25.249.919 

       Transf. a  Inst Privadas SFL 9.570 9.570 9.570 9.570 9.570 9.570 9.570 9.570 9.570 9.570 9.570 19.230 124.500

       Transf. a  Cons Publicos 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 14.640 94.940

        Aplicações Diretas 1.854.380 1.854.380 1.854.380 1.854.380 1.854.380 1.854.380 1.854.380 1.854.380 1.854.380 1.854.380 1.854.380 3.708.851 24.107.031

        Aplicação Direta Oper Entre Orgãos 71.030 71.030 71.030 71.030 71.030 71.030 71.030 71.030 71.030 71.030 71.030 142.118 923.448

Subtotal 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 4.797.261 9.034.280 61.804.151 

Anexo III – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Despesa – Exercício 2021 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal 

Despesa janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro Total Fixado 

Despesas de Capital 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 178.955 2.592.333 

   Investimentos 217.868 217.868 217.868 217.868 217.868 217.868 217.868 217.868 217.868 217.868 217.868 175.785 2.572.333 

       Transf. a  Cons Publicos 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448 905 5.833

Aplicações Diretas 217.420 217.420 217.420 217.420 217.420 217.420 217.420 217.420 217.420 217.420 217.420 174.880 2.566.500

   Amortização da Divida 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 3.170 20.000 

        Aplicações Diretas 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 1.530 3.170 20.000

Subtotal 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 219.398 178.955 2.592.333 

Reserva de Contingência  - 2.103.516

Total 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 9.213.235 66.500.000

Anexo III – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Despesa – Exercício 2021 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1597 Página 4 de 05 

 

 

Cód Órgão janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro Total Fixado 

010 CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 229.839 229.839 229.839 229.839 229.839 229.839 229.839 229.839 229.839 229.839 229.839 229.839 2.758.070 

020 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 33.300 33.300 33.300 33.300 33.300 33.300 33.300 33.300 33.300 33.300 33.300 66.700 433.000 

030 GABINETE DO PREFEITO 101.070 101.070 101.070 101.070 101.070 101.070 101.070 101.070 101.070 101.070 101.070 202.230 1.314.000 

040
SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
245.300 245.300 245.300 245.300 245.300 245.300 245.300 245.300 245.300 245.300 245.300 491.700 3.190.000 

050 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 105.000 105.000 105.000 105.000 105.000 105.000 105.000 105.000 105.000 105.000 105.000 210.000 1.365.000 

060 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 12.570 12.570 12.570 12.570 12.570 12.570 12.570 12.570 12.570 12.570 12.570 25.230 163.500 

070
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
161.900 161.900 161.900 161.900 161.900 161.900 161.900 161.900 161.900 161.900 161.900 324.100 2.105.000 

080 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.054.600 1.054.600 1.054.600 1.054.600 1.054.600 1.054.600 1.054.600 1.054.600 1.054.600 1.054.600 1.054.600 2.109.661 13.710.261 

090 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.605.700 1.605.700 1.605.700 1.605.700 1.605.700 1.605.700 1.605.700 1.605.700 1.605.700 1.605.700 1.605.700 3.211.953 20.874.653 

100
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,

TURISMO E ESPORTES
127.000 127.000 127.000 127.000 127.000 127.000 127.000 127.000 127.000 127.000 127.000 254.500 1.651.500 

110
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR
558.300 558.300 558.300 558.300 558.300 558.300 558.300 558.300 558.300 558.300 558.300 1.118.200 7.259.500 

120
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE
25.380 25.380 25.380 25.380 25.380 25.380 25.380 25.380 25.380 25.380 25.380 50.820 330.000 

130
SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA
75.200 75.200 75.200 75.200 75.200 75.200 75.200 75.200 75.200 75.200 75.200 150.800 978.000 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.506.216 

4.335.159 4.335.159 4.335.159 4.335.159 4.335.159 4.335.159 4.335.159 4.335.159 4.335.159 4.335.159 4.335.159 8.445.734 57.638.700

000
SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO
173.000 173.000 173.000 173.000 173.000 173.000 173.000 173.000 173.000 173.000 173.000 347.000 2.250.000 

200
IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE 

VARGEM ALTA
508.500 508.500 508.500 508.500 508.500 508.500 508.500 508.500 508.500 508.500 508.500 1.017.800 6.611.300 

681.500 681.500 681.500 681.500 681.500 681.500 681.500 681.500 681.500 681.500 681.500 1.364.800 8.861.300 

5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 5.016.659 9.810.534 66.500.000

Anexo IV – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Despesa por Órgão– Exercício 2021 

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

Administração Direta

Administração Indireta

Total



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1597 Página 5 de 05 

IPREVA 

PORTARIA Nº 005/2021, de 01 de fevereiro de 2021. 

“NOMEIA COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DO INVENTÁRIO 

ANUAL DE BENS DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, DO EXERCÍCIO DE 2020”.  

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art.1º - Designar servidores abaixo para comporem a Comissão de 

Inventário de Bens em Almoxarifado e Patrimônio do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Públicos do Município De Vargem 

Alta – IPREVA. 

 MEMBRO: ULE ESTEFANIO PIN  

 MEMBRO: CLAUDIA DOS SANTOS MATTOS 

Art.2º - Não será concedida gratificação aos membros da Comissão 

Permanente de Almoxarifado e Patrimônio. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 01/02/2021. 

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário.  

 

LORAINE FARDIN ZAVARISE BAIÃO  

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, na contratação da 

empresa PIMATEC COMERCIO DE TINTAS, MÁQUINAS 

AGRICOLAS E METALURGIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 

08.316.084/0001-89, constitui objeto do presente a aquisição de 

materiais, para atender emergencialmente ao SAAE-Serviço Autonomo 

de Água e Esgoto de Vargem Alta, considerando que na madrugada do 

dia 15/02/2021, foi furtado da elvatória da ETA de Pedra Branca, o 

conjunto de materias que auxiliam a bomba caracol no abastecimento 

de água da referida localidade, tendo como consequência a interrupção 

do abastecimento de água na localidade. Foi registrado Boletim 

Unificado (BU) nº 44381830. A contratação tem o valor global de R$ 

2.030,00(dois mil e trinta reais). 

 

Vargem Alta/ES, 22 de fevereiro de 2020. 

 

_______________________________ 

JOSÉ AMERICO SALVADOR 

Diretor – SAAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


